
 
 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO 

COMITATO REGIONALE LOMBARDIA 

DELIBERA NR. 13E/2022  

 

OGGETTO: FORMULA DI SVOLGIMENTO CAMPIONATI SERIE C GOLD, C SILVER 

e SERIE D  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO   

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTE le DOA Nazionali; 

CONSIDERATA la necessità di definire la formula di svolgimento dei Campionati 

C Gold, C Silver e serie D per la stagione sportiva 2022/2023; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 

e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 la formula di svolgimento dei Campionati C Gold, C Silver e serie D per la stagione 

sportiva 2022/2023 come descritto nell’allegato.  

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 

 

 

 

29 luglio 2022 

 

La presente delibera verrà ratificata nel primo CDR utile. 

 

 
 
 



 
Formula svolgimento C Gold 
Squadre partecipanti 28 

2 gironi di 14 squadre ciascuno con gare di andata e ritorno.  

La denominazione dei gironi (A – B sarà sorteggiata). 
Al termine: 

- le squadre classificate al 1^ e 2^ posto di ciascun girone partecipano ai playoff 

Gold; 

- le squadre classificate dal 3^ al 10^ posto di ciascun girone sono ammesse ai 

playoff Silver; 
- le squadre classificate dal 11^ al 14^ posto di ciascun girone terminano di 

giocare. 

 

Playoff Gold 
Le squadre si incontrano con il seguente schema: 

1^A – 2^B;  1^B – 2^A 

Si gioca al meglio delle 5 partite, prima, terza ed eventuale quinta partita in casa 

della squadra meglio classificata. 
Le due squadre vincenti si incontrano al meglio delle 5 partite, prima, terza ed 

eventuale quinta partita in casa della squadra meglio classificata (in caso di 

parità di classifica: minor numero di sconfitte, quoziente canestri).  

La squadra vincente è campione regionale. 

Le due squadre perdenti si incontrano al meglio delle 3 partite, prima ed 
eventuale terza partita in casa della squadra meglio classificata (in caso di parità 

di classifica: minor numero di sconfitte, quoziente canestri). La squadra vincente 

si classifica al terzo posto del campionato. 

La quattro squadre partecipanti ai playoff Gold sono ammesse al campionato 
Interregionale 2023-24 in ordine secondo la posizione del tabellone Gold. 

 

Playoff Silver 

Le squadre si incontrano con il seguente schema: 
 

3^A      3^B 
          

10^ B        10^ A 
          

6^B        6^A 
          

7^A      7^B 
       

4^B      4^A 
          

9^A        9^B 
          

5^A        5^B 
          

8^B      8^A 

 
 

Prima, terza ed eventuale quinta gara in casa della squadra prima nominata. 



 

 
Le 4 squadre superstiti sono ammesse al campionato Interregionale 2023-24 

secondo il seguente ordine dal 5^ all’8^ posto: a) migliore posizione in classifica 

nella fase regolare; b) a parità di posizione: minor numero di sconfitte, quoziente 

canestri. 
Le squadre eliminate nel Playoff Silver sono ammesse alla serie C regionale 

2023-24  

e classificate come segue: 

- dal 9^ al 12^ posto le squadre eliminate al secondo turno dei playoff Silver  

nel seguente ordine: a) migliore posizione in classifica nella fase regolare;  
b) a parità di posizione: minor numero di sconfitte, quoziente canestri; 

- dal 13^ al 20^ posto le squadre eliminate al primo turno dei playoff Silver  

nel seguente ordine: a) migliore posizione in classifica nella fase regolare;  

b) a parità di posizione: minor numero di sconfitte, quoziente canestri. 
Le squadre non partecipanti ai playoff sono classificate dal 21^ al 28^ posto  

nel seguente ordine: a) migliore posizione in classifica nella fase regolare;  

b) a parità di posizione: minor numero di sconfitte, quoziente canestri. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

Formula svolgimento C Silver 
Squadre partecipanti 42  

3 gironi di 14 squadre ciascuno con gare di andata e ritorno.  

La denominazione dei gironi (A – B – C) sarà sorteggiata. 

Al termine: 
- le squadre classificate al 1^ e 2^ posto di ciascun girone partecipano ai playoff 

Gold; 

- le squadre classificate dal 3^ al 10^ posto di ciascun girone sono ammesse ai 

playoff Silver; 
- le squadre classificate dal 11^ al 14^ posto di ciascun girone terminano di 

giocare. 

 

Playoff Gold 

Le squadre si incontrano con il seguente schema: 
1^A – 2^B;  1^B – 2^C;  1^C – 2^A 

Si gioca al meglio delle 5 partite, prima, terza ed eventuale quinta partita in casa 

della squadra meglio classificata. 

Le 3 squadre vincenti si incontrano con partite di sola andata con il seguente 
calendario (ogni squadra gioca una partita in casa e una in trasferta): 

- gara 1: V1 – V2;  

- gara 2: V3 – perdente gara 1 (o viceversa);  

- gara 3: vincente gara 1 – V3 (o viceversa) 
La classifica del girone determina la squadra campione regionale e le posizioni 

dal 1^ al 3^ posto  

 

Le 3 squadre perdenti si incontrano con partite di sola andata con il seguente 

calendario (ogni squadra gioca una partita in casa e una in trasferta): 
- gara 1: P1 – P2;  

- gara 2: P3 – perdente gara 1 (o viceversa);  

- gara 3: vincente gara 1 – P3 (o viceversa) 

La classifica del girone determina le posizioni dal 4^ al 6^ posto. 
 

Playoff Silver 

Le squadre si incontrano con il seguente schema: 

 

3^A      4^A 
 P1     P7  

10^ B        9^ C 
          

6^C        5^B 
 P2     P8  

7^B      8^C 
       

3^B      4^B 
 P3     P9  

10^C        9^A 
          

6^A        5^C 
 P4     P10  

7^C      8^A 



 

3^C      4^C 
 P5     P11  

10^A        9^B 
          

6^B        5^A 
 P6     P12  

7^A      8^B 

 

 

Si gioca al meglio delle 5 partite, prima, terza ed eventuale quinta partita in casa 
della squadra meglio classificata. 

Le 12 squadre vincitrici il primo turno sono ammesse alle serie C regionale 2023-

24 e classificate dal 7^ al 18^ posto nel seguente ordine: a) migliore posizione 

in classifica nella fase regolare; b) a parità di posizione: minor numero di 
sconfitte, quoziente canestri. 

 

Le 12 squadre perdenti il primo turno si incontrano meglio delle 5 partite, prima, 

terza ed eventuale quinta partita in casa della squadra meglio classificata. 
 

Le 6 squadre vincitrici sono ammesse alle serie C regionale 2023-24 e classificate 

dal 19^ al 24^ posto nel seguente ordine: a) migliore posizione  

in classifica nella fase regolare; b) a parità di posizione: minor numero di 
sconfitte, quoziente canestri. 

Le 6 squadre perdenti il secondo turno dei playoff Silver sono retrocesse in serie 

D 2023-24 e classificate dal 25^ al 30^ posto nel seguente ordine:  

a) migliore posizione in classifica nella fase regolare; b) a parità di posizione: 

minor numero di sconfitte, quoziente canestri. 
 

Le squadre non partecipanti ai playoff sono retrocesse in serie D 2023-24 e 

classificate dal 31^ al 42^ posto nel seguente ordine: a) migliore posizione in 

classifica nella fase regolare; b) a parità di posizione: minor numero di sconfitte, 
quoziente canestri. 

  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

 

Formula svolgimento Serie D 
Squadre partecipanti 84  
6 gironi di 14 squadre ciascuno con gare di andata e ritorno.  

I gironi sono divisi in due gruppi: A – B – C gruppo Ovest; D – E – F gruppo Est. 

La denominazione dei gironi (A – B – C – D – E - F) sarà sorteggiata. 

Al termine: 
- le squadre classificate al 1^ e 2^ posto di ciascun girone partecipano ai playoff 

Gold; 

- le squadre classificate dal 3^ al 12^ posto di ciascun girone sono ammesse ai 

playoff Silver; 
- le squadre classificate dal 13^ al 14^ posto di ciascun girone terminano di 

giocare. 

 

Playoff Gold 

Le squadre si incontrano con il seguente schema: 
 

1^A    1^D 
 V1  V4  

2^ B    2^E 
     

1^B    1^E 
 V2  V5  

2^C    2^F 
     

1^C    1^F 
 V3   V6  

2^A    2^D 

 

Si gioca al meglio delle 5 partite, prima, terza ed eventuale quinta partita in casa 

della squadra meglio classificata. 

Le 6 squadre vincenti il turno di playoff si incontrano in due gironi con partite di 
sola andata con il seguente calendario (ogni squadra gioca una partita in casa e 

una in trasferta): 

girone blu 

gara 1: V1 – V2;   

gara 2: V3 – perdente gara 1 (o viceversa);  
gara 3: vincente gara 1 – V3 (o viceversa) 

girone rosso 

gara 4: V4 – V5;  

gara 5: V6 – perdente gara 4 (o viceversa); 
gara 6: V5 – perdente gara 4 (o viceversa) 

La prima classificata di ciascun girone è promossa in serie C regionale 2023-24; 

le due squadre saranno ordinate al 1^ e 2^ posto nel seguente modo:  

a) migliore posizione in classifica nella fase regolare; b) a parità di posizione: 
minor numero di sconfitte, quoziente canestri. 

Le squadre classificate al secondo e terzo posto di ciascun girone vengono 

classificate dal 3^ al 6^ nel seguente ordine: a) migliore posizione in classifica 

nella fase regolare; b) a parità di posizione: minor numero di sconfitte, quoziente 

canestri. 



 

Le 6 squadre perdenti il turno di playoff si incontrano in due gironi con partite di 
sola andata con il seguente calendario (ogni squadra gioca una partita in casa e 

una in trasferta): 

girone arancio 

gara 7: P1 – P2;    
gara 8: P3 – perdente gara 7 (o viceversa);   

gara 9: vincente gara 8 – P3 (o viceversa). 

girone azzurro 

gara 10: P4 – P5;  

gara 11: P6 – perdente gara 10 (o viceversa);   
gara 12: vincente gara 10 – P6 (o viceversa) 

Al termine le squadre vengono classificate dal 7^ al 12^ posto nel seguente 

ordine: a) migliore posizione in classifica nella fase regolare; c) a parità di 

posizione: minor numero di sconfitte, quoziente canestri. 
 

Playoff Silver 

Le squadre si incontrano con il seguente schema: 

 

3^A   3^B   3^C  
 3^D   3^E   3^F  

 V   V   V  
 V   V   V 

12^B   12^C   12^A  
 12^ E   12^F   12^D  

       
  

       
 

4^A   4^B   4^C  
 4^D   4^E   4^F  

 V   V   V  
 V   V   V 

11^C   11^A   11^B  
 11^F   11^D   11^E  

       
  

       
 

5^A   5^B   5^C  
 5^D   5^E   5^F  

 V   V   V  
 V   V   V 

10^B   10^C   10^A  
 10^ E   10^F   10^D  

       
  

       
 

6^A   6^B   6^C  
 6^D   6^E   6^F  

 V   V   V  
 V   V   V 

9^C   9^A   9^B  
 9^F   9^D   9^E  

       
  

       
 

7^A   7^B   7^C  
 7^D   7^E   7^F  

 V   V   V  
 V   V   V 

8^ B   8^C   8^A  
 8^ E   8^F   8^D  

 

 
Si gioca al meglio delle 5 partite, prima, terza ed eventuale quinta partita in casa 

della squadra meglio classificata. 

 

Le 30 squadre vincenti vengono classificate dal 13^ al 42^ posto nel seguente 
ordine: a) migliore posizione in classifica nella fase regolare; c) a parità di 

posizione: minor numero di sconfitte, quoziente canestri. 

 

Le squadre classificate al 1^ e 2^ posto sono ammesse alla C regionale 23-24; 
le squadre classificate 3^ al 42^ posto sono ammesse alla serie D 2023-24; 

le squadre rimanenti retrocedono in Promozione 2023-24. 



 

 
N.B.: LE DUE SQUADRE AMMESSE COME WCG (Pall. Lissone e Legnano Knights) 

POTRANNO PARTECIPARE AI PLAYOFF SILVER MA NON AI PLAYOFF GOLD 

 

Nel caso le due squadre si classificassero alla fine della prima fase al 1^ o al 2^ 
posto del loro girone, la 3^ classificata del loro girone accederebbe ai Playoff 

Gold e la WCG accederebbe come terza classificata al Playoff Silver. 
 


	FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
	COMITATO REGIONALE LOMBARDIA
	DELIBERA NR. 13E/2022
	DELIBERA
	Il Presidente
	GIORGIO MAGGI
	29 luglio 2022
	La presente delibera verrà ratificata nel primo CDR utile.

